
 

 

ANO XVIII | Nº 870 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 22 de fevereiro de 2024 

ÍNDICE 

 

DECRETOS ............................................................................................................... 02 

PORTARIAS ............................................................................................................. 02 

LICITAÇÃO .............................................................................................................. 02 

EXTRATOS .............................................................................................................. 04 

COMUSA .................................................................................................................. 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 870 | 22/02/2024 | Página 2 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº 4631/2024 

“Homologa o PLANO MUNICIPAL DE TURISMO - Diretrizes para a gestão do Turismo da 

Estância de Socorro para o período 2024 -2025”. 

  

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA: 

Art. 1º - Fica homologada PLANO MUNICIPAL DE TURISMO – Diretrizes para a gestão do Turismo da Estância 

de Socorro para o período 2024 -2025”, para que produza seus efeitos legais. 

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 22 de fevereiro de 2024 

Publique-se.  

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no Mural da Prefeitura  

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 10157/2024 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Enquadrar, a servidora da rede municipal de ensino em virtude da concessão de evolução funcional 

pela via não acadêmica, conforme previsto na Lei Complementar nº 171/2011- Seção IV artigo 49, a partir de 01 de fevereiro de 

2024: 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de fevereiro de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 
 

LICITAÇÃO 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PARCIAL 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal 

de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra “a”, inc. XXVI do Decreto Municipal nº 2914/2011, 

ADJUDICO E HOMOLOGO PARCIALMENTE o resultado PROCESSO Nº 141/2023/PMES – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 073/2023, cujo objeto é o Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de 

Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas de 

transporte de alunos da zona rural, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo de 

Referência e demais anexos do Edital, para a empresa abaixo relacionada, conforme Ata de Julgamento 24/01/2024, 

disponibilizada na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br), e em conformidade a avaliação da 

documentação complementar realizada pela Secretaria da Educação a saber: 

Nível: Nome  Emprego 

IV - ref. 3 Ana Lucia do Nascimento - CTPS 98796, Série 00296 -SP. Professor de Desenvolvimento Infantil 

http://www.socorro.sp.gov.br/


 

 

ANO XVIII | Nº 870 | 22/02/2024 | Página 3 

ITEM ROTA EMPRESA 
VALOR UNITÁRIO 

POR KM/RODADO 

VALOR TOTAL 

215 DIAS LETIVOS 

1 ROTA 15 AILA TURISMO LTDA - ME R$ 2,32 R$ 84.081,44 

         

Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pela Pregoeira, ADJUDICANDO E 

HOMOLOGANDO PARCIALMENTE o presente processo de Pregão Presencial.  

Socorro, 22 de fevereiro de 2024. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal 

de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do PROCESSO Nº 

155/2023/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2023, referente à Contratação de empresa ou profissional 

autônomo para a prestação de serviços visando à realização de oficinas culturais no Centro Cultural “Edmur 

Franco de Godoy”, na Cidade de Socorro/SP, conforme especificações constantes no Termo de Referência – 

Anexo II do edital, conforme especificações constantes no anexo II – Termo de Referência do edital, para as 

empresas abaixo relacionadas, conforme Ata de Julgamento e Classificação de 09/02/2024, disponibilizada na íntegra no sítio 

eletrônico da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br), a saber: 

ANGELO ADRIANO CORREA PINTO - MEI, para o item abaixo relacionado: 
Item 01, pelo valor total de R$ 17.028,00 (Dezessete Mil e Vinte e Oito Reais). 

 

IGOR ANTONIO MONTINI - MEI, para os itens abaixo relacionados: 

Item 02, pelo valor total de R$ 22.704,00 (Vinte e Dois Mil, Setecentos e Quatro Reais); 

Item 06, pelo valor total de R$ 19.976,00 (Dezenove Mil, Novecentos e Setenta e Seis Reais). 

 

GIULIANA APARECIDA MACEDO 26876926893, para o item abaixo relacionado: 

Item 03, pelo valor total de R$ 27.456,00 (Vinte e Sete Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Seis Reais). 

 

MARCELA CRISTINA PEREIRA 17695737801, para o item abaixo relacionado: 

Item 04, pelo valor total de R$ 21.912,00 (Vinte e Um Mil, Novecentos e Doze Reais). 

 

FELIPE APARECIDO DE MELLO 35230885858, para o item abaixo relacionado: 

Item 05, pelo valor total de R$ 21.120,00 (Vinte e Um Mil, Cento e Vinte Reais). 

 

MATEUS HENRIQUE RAMOS DE OLIVEIRA 43118057807, para o item abaixo relacionado: 

Item 07, pelo valor total de R$ 16.632,00 (Dezessete Mil, Seiscentos e Trinta e Dois Reais). 

 

Socorro, 22 de fevereiro de 2023. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

PROCESSO Nº 147/2023/PMES – CONCORRÊNCIA Nº 005/2023 

A Prefeitura Municipal da Estância de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra aberto na Supervisão de Licitação 

o seguinte processo: (Republicação, devido ata deserta) 

PROCESSO Nº 147/2023/PMES – CONCORRÊNCIA Nº 005/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada 

na prestação de serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, visando à obra “Construção de Auditório 

Multiuso no Parque da Cidade “João Orlandi Pagliusi” – 4ª Etapa”, neste Município de Socorro/SP, a ser financiada 

através de Convênio firmado entre a Prefeitura Municipal da Estância de Socorro e o DADETUR, Termo de 

Convênio Nº 060/2023, conforme especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo. Tipo: 

MENOR PREÇO GLOBAL. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação, Nº 02 – Proposta Comercial, 

até às 8h 30 min do dia 02/04/2024, e reunião de Licitação às 9h. Período de Disponibilização do Edital: 26/02/2024 até 

01/04/2024. Socorro, 22 de Fevereiro de 2024. 

O Edital completo, memorial descritivo, cronograma, planilha orçamentária, e planta necessária serão disponibilizados 

no site www.socorro.sp.gov.br e maiores informações poderão ser obtidas junto à Supervisão de Licitação do Município de 

Socorro, pessoalmente, das 8:30 as 17:00 horas, na Avenida José Maria de Faria, 71, salto, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone 

(19) 3855-9655, no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos.  

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi – Secretária de Administração e Planejamento  

http://www.socorro.sp.gov.br/


 

 

ANO XVIII | Nº 870 | 22/02/2024 | Página 4 

EXTRATOS 

 

EXTRATO – TERMO DE REPASSE 

Objeto: Termo de Repasse, firmado entre a Prefeitura Municipal da Estância de Socorro e IRMANDADE DA SANTA 

CASA DE MISERICÓRDIA DE SOCORRO “HOSPITAL DR. RENATO SILVA”, para a execução da Proposta nº 

191495 (RECURSO FINANCEIRO EMERGENCIAL PARA CUSTEIO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA), nos termos da 

Deliberação CIB nº 133, 28-12-2023 e na Portaria GM/MS nº 544 de 03/05/2023, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), 

com vigência de 90 (noventa) dias, firmado em 15/02/2024. 

 

COMUSA 

 

REUNIÃO ORDINÁRIA - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – COMUSA CONVOCA, seus conselheiros para a REUNIÃO ORDINÁRIA: Dia 

26/02/2024 as 15h, na Sala dos Conselhos, localizado na Prefeitura Municipal, localizada na Avenida José Maria de Faria, 71, Salto, 

Socorro, S.P. 

PAUTA: 

- Informe Gerais;  

- Aprovação das atas de 27/11/2023, 18/12/2023 e  29/01/2024; 

- Assuntos do dia 

disponibilidade de medicações e posição oficial da SMS sobre a REMUNE; 

apresentação pela SMS das ações de prevenção e controle da dengue, informação de quantidade e localidade de 

casos já registrados (URGENTE); 

quadros de leptospirose na cidade; detalhe da evolução dos casos, em caso afirmativo de sua existência; 

apresentação de quadro de vagas para consultas em especialidades e exames (dados levantados na Central de Vagas 

e já entregues à Secretaria (faltaram os meses de novembro e dezembro de 2023) - análise da evolução do 2 semestre 

de 2023; 

médicos e enfermeiras para cobrir férias nas unidades; 

a entrega da lista de médicos (PF) e de empresas (PJ) que fazem parte das contratações da Santa Casa conforme 

oficio n. 08/2023 encaminhado em 27/11/2023;  

demandas da Comissão de Orçamento e Finanças. 

- Deliberações. 

- Definições da Pauta da Reunião Ordinária de Março. 

- Encerramento  

  

Antonio José Rollas de Brito 

Presidente do COMUSA 


		2024-02-22T18:08:13-0300




